ATA N' 1U2022

ATA DA ASSEMBLEIA DOS REPRESENTANTES DOS SEGUIMENTOS INDICADOS

PARA COMPOSTÇÃO DO CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCTA,

cACS FUNDEB Do MUNIcÍpto DE pALMITAL- pR

Aos seis dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas.

reuniram-se nas dependências da Biblioteca Cidadã Josefa L. Souza, neste município de

Palmital Estado do Puaná, os representantes do Poder Executivo, Representantes de

Professores, Representantes dos servidores Técnico Administrativo, Representantes de Pais.

Representantes do Conselho Municipal de Educação, Representantes do Conselho Tutelar.

Representantes da Organizaçáo Civil e Representantes das Escolas do Campo para a

realização da composição dos membros que irão representar os segmentos na participação no

Conselho de Acompanhamento de Controle Social do FUNDEB - CACS, quadriênio dois mil

e vinte e três a dois mil e vinte e seis. Estavam presentes na assembleia também os

Representantes de Organizaçáo Civil a Escola Albert Sabin, Rotary Club, foi designada para

conduzir a assembleia o Senhora Claudete de Fátima Andreote de Almeida que ressaltou a

importância da participação de representantes do seguimento no CACS FUNDEB, como

Controle Social no acompanhamento da comprovação e fiscalização da aplicação dos recursos

repassados e oferecidos aos educandos, destacando ainda que a participação no Conselho é de

relevante trabalho social e não remunerado. Também foi informado que as escolas no

Município de Palmital não possuem Representantes de Estudantes por serem todos de menores

de idade. Após essas considerações iniciais, procederam-se os debates e esclarecimentos

necessários sobre a atuação efetiva do CACS FTINDEB: entre elas, acompaúar e fiscalizar a

execução dos recursos destinados ao FIINDEB, culminando com a eleição.

Martins

Mohanna Alr

A. de veira Santial
I

da Silva

Santos

Nome Instituição representada Assinaturas

1-Nome do representante -Titular

Nome do representante -Suplente-

Representante do Poder
Executivo

2-Nome do representante -Titular

Nome do representante -Suplente
Representante da Poder S
de Educação

3-Nome do representante -Titular

Nome do representante -Suplente
Representante dos
Professores

4-Nome do representante -TitulaÍ

Nome do representante -Suplente
Representante dos
Diretores

Valdir

Lourenço

lutn'^t

--

representante - Titular

Nome do representante -Suplente

S-Nome do

Representante dos
Servidores Administrativo

tldr-" ^*'e r/,e*rn-^
Ildemara

representante -Titular

Nome do representante -Suplente

6-Nome do

Representante de pais

representante -Titular

Nome do representârite -Suplente

7-Nome do

Representante de pais

Vi

Nome do representante _suplente

08-Nome do representante - Representante
Conselho Municipal

do

representante -Titular

Nome do representante -Suplente

09-Nome do

Representante do
Conselho Tutelar Melo Rudiak

Ana
representante -Titular

Nome do representante -Suplente

l0-Nome do

Representante da
O r ganização C ivil -ApAE Lopes

Nome do representante -Suplente

ll-Nome do representante -Ti Representante da
O r ganização C ivi I -Rotary

dos

Viana

Nome do representante -Suplente

l2-Nome do representante -T Representante do
Escolas do Campo

Oliveira

J

§
Martins

.,. ê', t'Á. )*"
.,-,1;'i L i__:

Após a forma ção da compos ição de todos os seguimentos do selho CACS-F UNDEB,passou para formação da diretoria do CACS_FUNDEB
sendo por votação e eleita Presidente Luciana Niczay, Vice-presidente -valdir Medeiros
e Secretário DaniÍo Giovani Rocha.
Em seguida houve agradecimento aos partícípantes da reunião e por nada mais há

\
,

a OS bros compostos assinam e os demais ntes

o

Aparecida de Oliveira

deAparecida